РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Слюдянского района
г. Слюдянка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От  14.08.2015 № 1302
	Об утверждении Основных  направлений  налоговой политики Слюдянского муниципального образования  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

    Руководствуясь п. 2 ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п. 2 ст. 4 Положения о бюджетном процессе Слюдянского муниципального образования, утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального образования  от 25.07.2013 года N 38 III-ГД, на основании статей 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции  Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями от 23.12.2005г. № RU 385181042005001, от 03.05.2007г. № RU 385181042007001, от 22.01.2008г. № RU 38518104200800, от 31.07.2009г. № RU 385181042009001, от 16.07.2010г. № RU 385181042010001, от 09.03.2011г. № RU 385181042011001, от 15.08.2011г. № RU 385181042011002, от 27.12.2011г. № RU 385181042011003, от 24.05.2012г. № RU 385181042012001, от 24.10.2012г. № RU 385181042012002, от 22.04.2013г. № RU 385181042013001, от 28.07.2014г. № RU 385181042014001, от 12.03.2015г. № RU 385181042015001,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.        Утвердить Основные направления налоговой политики Слюдянского муниципального образования на 2016год и плановый период 2017 и 2018 годов (Приложение №1).
1. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.
1. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения С.Б.Адамову.

Глава Слюдянского
муниципального образования                                                                   В.Н.Сендзяк

Приложение № 1
 утвержденное постановлением
 администрации Слюдянского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]  от 14.08.2015   № 1302

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
 НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 на  2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

     Основные направления  налоговой политики Слюдянского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в целях составления проекта бюджета Слюдянского муниципального образования  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании в сроки установленные постановлением администрации Слюдянского городского поселения от 10.07.2015 года  № 1135
 « Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета СМО и порядке работы над документами и материалами представляемыми в  Думу Слюдянского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Слюдянского муниципального образования».
 При их разработке учитывались положения Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, Основных направлений налоговой политики Слюдянского муниципального образования на 2015-2017 годы, подпрограммы «Обеспечения качественного и сбалансированного управления бюджетными средствами Слюдянского муниципального образования на 2015-2020 годы, которые являются основой при формировании и исполнении бюджета Слюдянского муниципального образования в 2016 - 2018 годах.
    Основные ориентиры налоговой политики Слюдянского муниципального образования на трехлетний период определяют направления как на сохранение общих приоритетов в области налоговой политики - создания эффективной и стабильной налоговой базы, обеспечивающей устойчивость местного бюджета в среднесрочной и долгосрочной перспективе, так и на увеличение доходов муниципального образования за счет собственного доходного потенциала, в первую очередь за счет улучшения качества налогового администрирования, обеспечивающего потребности бюджета Слюдянского муниципального образования. Налоговая политика Слюдянского муниципального образования будет выстраиваться с учетом реализации изменений налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Иркутской области, муниципальных нормативно-правовых актов.

1.  ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

      Финансовое обеспечение муниципального образования является одним из самых сложных и актуальных вопросов органов местного самоуправления. Несбалансированность местного бюджета приводит к снижению уровня и качества предоставляемых населению муниципальных услуг.  Анализ структуры доходов Слюдянского муниципального образования подтверждает, что в последние годы усилилась тенденция к увеличению зависимости местного бюджета от финансовой помощи за счет средств областного и федерального бюджета. За 2013 год безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования составили 85% от общего объема доходов, за 2014 год безвозмездные поступления в местный бюджет составили 78%. Доля налоговых  поступлений в бюджет за 2014 год составила всего 19,4% по которым выполнение плановых показателей  завершилось положительными результатами по году (101,1%). По собираемости отдельных видов налогов наблюдается динамика роста, в том числе по  НДФЛ на 4,2% ( +1275,7т.р.), по налогам на имущество 38,7% (+4256,6т.р.). Необходимо отметить, что  в трехлетней перспективе все еще актуальным остается поиск путей к стабилизации финансов и обеспечение устойчивости  бюджета муниципального образования.
  Для достижения данного направления налоговой политики в части доходов, в течение 2014-2015 годов администрацией Слюдянского городского поселения, в пределах своей компетенции и реальных полномочий на местном уровне, как и в предыдущие периоды  были реализованы всевозможные меры, направленные на укрепление собственной налоговой базы и обеспечения финансовой стабильности муниципального образования.  В рамках реализации  муниципальной программы «Совершенствование механизмов управления Слюдянским муниципальным образованием на 2014-2016годы» подпрограммы «Обеспечение качественного и сбалансированного управления бюджетными средствами муниципального образования в 2014-2016годы» осуществлен ряд мероприятий:
- продолжено тесное взаимодействие с главными администраторами доходов (МИФНС № 19 по Иркутской области, КУМИ Слюдянского района, УФК по Слюдянскому району) и совершенствованы формы сотрудничества в целях улучшения администрирования налогов, платежей и снижения недоимки (недоимка по налоговым доходам по состоянию на 01.07.2015 года  снижена на -24,3% в сравнении с недоимкой на 01.01.2014 года);
- скоординированы действия с межведомственной комиссией по налоговой и социальной политике при администрации Слюдянского района в целях активизации работы по увеличению доходного потенциала и снижения задолженности по налоговым платежам (  принято участие в 10 заседаниях МВК района);
- обеспечена регулярная сверка налогооблагаемой базы данных выделенных в собственность и постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, проведен земельный контроль в целях совершенствования и приведения в соответствие налогооблагаемой базы и полноты исчисления налогов (отработаны  и скорректированы сведения по 1813 объектам недвижимости);
     - установлен жесткий контроль за поступлением арендных платежей, в том числе путем
     усиления претензионно - исковой работы по взысканию задолженности  неналоговых платежей.
         Вместе с тем в целях повышения уровня собираемости арендной платы за муниципальное
     имущество   сформирован состав балансовой комиссии администрации, проведено 3 заседания
      с приглашением руководителей муниципальных предприятий, также  в рамках реализации
     мероприятий, направленных на эффективное управление земельными участками,
     государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах
     городского поселения,   с 01.03.2015года специалистами администрации:
     -направлено 248 уведомлений о необходимости своевременной оплаты задолженности по
     арендной  плате за земельные участки, предъявлено 3 претензии должникам-арендаторам,
     направлено 207 дополнительных соглашений об  изменении  стороны по договору, заключено
     35 новых договоров аренды земельных участков, 111 договоров купли-продажи земельных
      участков ;
     - проведена работа по инвентаризации муниципального имущества в целях обеспечения
      полноценного учета имущества казны муниципального образования ;
    - осуществлена продажа имущества, находящегося в муниципальной собственности, с
     максимальной выгодой;
     - оказана консультационно-разъяснительная работа  гражданам по вопросам сроков и порядка
     уплаты налогов, а также оформления в  собственность земельных участков и иного имущества,
     расположенного в границах Слюдянского муниципального образования. Проведена
    актуализация информации официального сайта администрации, в том числе материалов
    МИФНС;
    - проводился  мониторинг поступлений налоговых и неналоговых доходов в разрезе
     видов, подвидов в местный бюджет. Организована работа по своевременному уточнению
     платежей, отнесенных Управлением Федерального казначейства Иркутской области на
     невыясненные поступления, и зачислению их в доход бюджета Слюдянского муниципального
     образования (за 2014 год и 1 квартал 2015 года уточнено платежей в бюджет на сумму
     593,2 тыс. рублей);
   -  активизированы мероприятия по привлечению безвозмездных поступлений в бюджет
      поселения, посредством участия в целевых  программах бюджета другого уровня на условиях
     софинансирования (за 2014 год  сумма безвозмездных поступлений в бюджет составила в
     объеме 201,4 млн.рублей).

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

    Основной целью  налоговой политики Слюдянского муниципального образования в области формирования доходов местного бюджета остается обеспечение поставленных задач, направленных на сохранение  и наращивание налогового потенциала  Слюдянского муниципального образования, а также на изыскание дополнительных источников поступлений в местный бюджет. При формировании доходной части бюджета на среднесрочную перспективу необходимо руководствоваться реалистичной оценкой поступления налоговых  платежей и новыми принципами налогообложениями в части недвижимого имущества физических лиц и в сфере земельных отношений.  Достижению указанной цели налоговой политики будет способствовать осуществление следующих мер:
-  обеспечение доходной стратегии в области качественного администрирования доходных источников местного бюджета с целью достижения ритмичности и сбалансированности бюджета Слюдянского муниципального образования ;
- совершенствование формы сотрудничества и взаимодействия с главными администраторами доходов, подлежащих зачислению в бюджет Слюдянского муниципального образования, с целью улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости налогов;
- сохранение сотрудничества с организациями, формирующими налоговый потенциал территории в целях предотвращения снижения платежей в бюджет, роста задолженности, достоверности и объективности прогнозирования доходных источников;
- совершенствование методики оценки и прогнозирования  доходного потенциала муниципального образования с целью выявления резервов доходных источников и повышения уровня  собственной доходной базы;
- повышение роли доходов от использования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений  во исполнение Федерального закона от 23.06.2014 года № 171-ФЗ вступившего в силу с 1.03.2015года в части полномочий администрирования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена ;
- обеспечение качества и повышение эффективности управления объектами муниципальной собственности, входящих в муниципальную казну;
- активизация разъяснительно-просветительной работы с физическими лицами по оформлению права собственности на земельные участки и недвижимое имущество, проведение мероприятий по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков ;
- усиление муниципального земельного контроля за использованием земель. Обеспечение регулярной сверки налогооблагаемой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц с налоговыми органами и федеральными органами земельного контроля;
- активизация работы муниципального бюджетного учреждения по предоставлению платных услуг, а также по привлечению спонсорской помощи от юридических и физических лиц;
- развитие информационного взаимодействия администраторов начислений поселения с Государственной системой о государственных и муниципальных платежах в целях минимизации количества невыясненных поступлений;
- стимулирование инвестиционной деятельности и осуществление содействия субъектам среднего и малого предпринимательства на территории муниципального образования, формирование инвестиционного портала на сайте администрации;
- проведение необходимых мероприятий по привлечению межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней, для решения ключевых вопросов жизнеобеспечения муниципального образования, через участие в областных и федеральных программах;
-совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования о налогах и сборах, разработка рекомендаций по оптимизации установления налоговых льгот по местным налогам;
-ведение реестра источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Председатель комитета по экономике
и финансам администрации
Слюдянского городского поселения                                                  С.Б.Адамова